

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 17 年 7 月 29 日

会社名 アイサンテクノロジー株式会社

(JASDAQコード番号:4667)

(URL <http://www.aisantec.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 柳澤 哲二

TEL:(052)-950-7500

責任者役職・氏名 取締役経営企画室長 加藤 淳

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無:有

・中間財務諸表等の作成基準を基礎とし、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、簡便な手続きを採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無:無

持分法の適用範囲の移動の有無:無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	427	(33.8)	29	(-)	25	(-)	10	(-)
17 年 3 月期第 1 四半期	319	(18.8)	26	(30.9)	39	(7.8)	55	(35.6)
(参考)17 年 3 月期	1,679	(1.8)	161	(86.1)	150	(88.3)	234	(-)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	2 31	-
17 年 3 月期第 1 四半期	11 86	-
(参考)17 年 3 月期	49 86	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善に伴う設備投資の増加が景気回復基調をさらに推し進める中、原油価格の高騰による原材料コストの上昇が懸念され、依然として厳しい状況で推移しました。

こうした状況の中で当社は、平成 17 年 1 月より発売した「WingNeo3」の各地方務局への導入効果が民間業務へと徐々に浸透し、売上は堅調に推移しました。また、土木・建設市場向ソフトウェア「CVL Manager M@TE」の拡販も順調に進みました。

こうした状況により、当第 1 四半期売上高は 427 百万円(前年同期 319 百万円)となり、損益におきましては特別項目の処理もなく、営業利益は 29 百万円(前年同期 26 百万円)、経常利益は 25 百万円(前年同期 39 百万円)となり、四半期純利益は 10 百万円(前年同期 55 百万円)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	2,836	1,525	53.8	324 59
17年3月期第1四半期	2,983	1,698	56.9	361 50
(参考)17年3月期	2,817	1,533	54.4	326 20

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	95	12	40	702
17年3月期第1四半期	11	78	213	462
(参考)17年3月期	55	1	208	578

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)の財政状況は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は95百万円となりました。これは主に、売掛債権の増加額が104百万円、税引前四半期準利益が25百万円計上されたにもかかわらず、仕入債務の減少が24百万円、法人税等の支払6百万円等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、12百万円となりました。これは無形固定資産の取得による支出12百万円によるものであります。

財務活動の結果得られた資金は40百万円となりました。これは短期借入金の純増による収入80百万円、社債の償還による支出20百万円、配当金の支払による支出12百万円、長期借入金の返済による支出6百万円によるものであります。以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末より123百万円増加し、702百万円となっております。

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

【参考】

平成18年3月期業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	745	1	6
通期	1,673	154	77

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 16円 38銭

【業績予想に関する定性的情報等】

当該四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、前回公表(平成17年5月20日)の通期業績予想に修正はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	782,053	672,275	109,778	16.3	658,684
受取手形	245,556	199,753	45,803	22.9	185,889
売掛金	230,866	193,555	37,311	19.2	395,287
未収入金	166	66,000	65,833	99.7	376
棚卸資産	51,610	55,313	3,702	6.6	52,556
繰延税金資産	61,199	9,458	51,741	547.0	46,670
その他	36,655	37,209	554	1.4	38,532
流動資産合計	1,408,105	1,233,563	174,541	14.1	1,377,994
固定資産					
有形固定資産	936,881	1,416,406	479,524	33.8	941,193
無形固定資産	136,962	133,838	3,124	2.3	140,934
投資その他資産	354,993	199,858	155,134	77.6	357,260
固定資産合計	1,428,837	1,750,103	321,265	18.3	1,439,388
資産合計	2,836,943	2,983,667	146,723	4.9	2,817,382
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	18,500	18,246	253	1.3	22,461
買掛金	17,453	16,539	913	5.5	28,602
短期借入金	80,000	45,000	35,000	77.7	28,000
短期償還社債	-	-	-	-	100,000
未払金	19,862	19,652	209	1.0	29,682
賞与引当金	15,000	17,539	2,539	14.7	45,000
その他	48,761	46,865	1,896	4.0	50,196
流動負債合計	199,576	163,841	35,735	21.8	303,941
固定負債					
社債	730,000	680,000	50,000	7.3	650,000
長期借入金	125,400	153,000	27,600	18.0	104,300
退職給付引当金	88,274	83,473	4,801	5.7	83,884
繰延税金負債	162,273	195,604	33,331	17.0	136,155
その他	5,991	8,830	2,839	32.1	6,093
固定負債合計	1,111,938	1,120,907	8,968	0.8	980,433
負債合計	1,311,515	1,284,748	26,767	2.0	1,284,375
(資本の部)					
資本合計	1,525,428	1,698,919	173,490	10.2	1,533,007
負債・資本合計	2,836,943	2,983,667	146,723	4.9	2,817,382

2. (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	427,349	319,314	108,035	33.8	1,679,118
売上原価	104,116	64,102	40,014	62.4	382,381
売上総利益	323,232	255,212	68,020	26.6	1,296,737
販売費及び一般管理費	294,007	281,342	12,665	4.5	1,134,974
営業利益	29,224	-	29,224	-	161,763
営業損失	-	26,130	26,130	-	-
営業外収益	1,041	1,817	775	42.6	12,580
営業外費用	4,557	15,430	10,873	70.4	23,379
経常利益	25,708	-	25,708	-	150,964
経常損失	-	39,744	39,744	-	-
特別利益	-	-	-	-	11,593
特別損失	-	-	-	-	475,529
税引前当期純損失	-	-	-	-	312,971
税引前四半期純利益	25,708	-	25,708	-	-
税引前四半期純損失	-	39,744	39,744	-	-
法人税・住民税及び事業税	3,492	5,634	2,142	38.0	16,392
法人税等調整額	11,347	10,291	1,056	10.2	95,063
当期純損失	-	-	-	-	234,300
四半期純利益	10,868	-	10,868	-	-
四半期純損失	-	55,670	55,670	-	-
前期繰越利益	48,431	153,031	104,599	68.3	153,031
当期未処分利益	59,299	97,360	38,060	39.0	-
当期未処理損失	-	-	-	-	81,269

3. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 17 年 3 月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純損失	-	-	312,971
税引前四半期純利益	25,708		-
税引前四半期純損失	-	39,744	-
減価償却費	4,815	29,926	22,150
減損損失	-	-	357,232
売上債権の増減額	104,753	119,595	68,272
棚卸資産の増減額	946	23	2,780
その他資産の増減額	4,175	8,014	3,211
仕入債務の増減額	24,930	14,395	1,882
未払消費税等の増減額	2,412	1,552	7,838
その他負債の増減額	1,579	2,481	2,060
その他	7,735	8,879	121,519
小計	103,741	82,545	137,429
法人税等の支払	6,845	70,097	77,505
その他	1,402	879	4,574
営業活動によるキャッシュ・フロー	95,494	11,569	55,350
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	503	1,324	5,809
無形固定資産の取得による支出	12,377	27,355	68,795
定期預金の預入による支出	-	230,038	150,000
定期預金の払戻による収入	-	180,131	80,032
その他	647	414	143,222
投資活動によるキャッシュ・フロー	12,233	78,172	1,350
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の発行による収入	-	207,200	285,437
社債の償還による支出	20,000	20,000	30,000
長期借入金の返済による支出	6,900	6,900	27,600
短期借入金の純増	80,000	50,000	-
配当金の支払	12,991	12,084	18,875
その他	-	5,001	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	40,108	213,215	208,962
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	123,369	146,612	262,961
現金及び現金同等物の期首残高	578,684	315,722	315,722
現金及び現金同等物の期末残高	702,053	462,336	578,684